
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

N. 191/2024 

 

OGGETTO: 

AGGIUDICAZIONE PROCEDURA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 

GESTIONE ATTIVITÀ EDUCATIVE E RICREATIVE PRESSO LE RISORGIVE DEL 

BACCHIGLIONE - DUEVILLE (VI). CODICE IDENTIFICATIVO GARA G23-

S4554.  
 

IL DIRETTORE GENERALE  

VISTI: 

- la Convenzione ex art. 30 del d.Lgs. n. 267/2000 per l’esercizio di un controllo analogo congiunto 

a quello esercitato sui servizi essenziali, stipulata in Vicenza in data 02.01.2018 tra i Soci enti locali 

di Viacqua S.p.A., per la gestione del servizio idrico integrato in forma associata;  

- lo Statuto di Viacqua S.p.A. da ultimo modificato dall’Assemblea straordinaria dei soci in data 

21.02.2024; 

- la Procura speciale n. Rep. 129.217 del 14.09.2021, con la quale sono stati conferiti al Direttore 

Generale i poteri di rappresentanza della Società nei confronti di terzi in relazione ad atti, contratti 

ed acquisti; 
 

PREMESSO che:  

- con determina n. 310 del 18.12.2023 il Direttore Generale di Viacqua ha autorizzato l’indizione di 

una gara d’appalto per la concessione del servizio di gestione attività educative e ricreative presso 

le Risorgive del Bacchiglione - Dueville (VI) a procedura aperta ai sensi dell’art. 182 del D.Lgs. n. 

36/2023; 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

info@viacqua.it | viacqua@pec.viacqua.it 
www.viacqua.it 



- il Bando è stato pubblicato nel TED n. OJ S 247/2023 - 781618 del 22.12.2023, nel sito aziendale 

prot. n. 18519 del 20.12.2023, in GURI n. 148 del 27.12.2023, nel MIT in data 20.12.2023, nei 

quotidiani locali e nazionali in data 3.1.2024; 

- entro il termine del 12.02.2024 ore 12:00 è pervenuta l’offerta di RTI Ecotopia/Biosphaera, 

capogruppo Ecotopia, C.F e P.IVA 03244840249 di Santorso (VI); 

 

VISTI i verbali di gara in data 12.02.2024, 21.03.2024, 26.03.2024 e 21.05.2024, redatti a seguito dello 

svolgimento della procedura in oggetto, nei quali il Responsabile del Procedimento in fase di 

affidamento ha: 

- approvato le operazioni di gara e la relativa graduatoria; 

- preso atto della verifica effettuata dal RUP sul costo della manodopera dichiarato; 

- incaricato il Settore Appalti e Acquisti a procedere con la verifica dei requisiti generali e 

speciali in capo a RTI Ecotopia/Biosphaera capogruppo Ecotopia C.F e P.IVA 03244840249 di 

Santorso (VI); 
 

DATO ATTO che in data 24.07.2024 la Responsabile dell’istruttoria ha concluso con esito positivo la 

verifica circa il possesso dei requisiti di partecipazione di ordine generale e speciale di cui agli artt. 94, 

95 e 100 del D.Lgs. n. 36/2023, dichiarati in sede di gara nei confronti RTI Ecotopia/Biosphaera di 

Santorso (VI); 
 

DATO ATTO che il valore della concessione per il periodo 2024-2033 è stimato in € 862.532,00 oltre 

IVA, e che, al fine di conseguire l’equilibrio economico-finanziario dell’operazione, ai sensi dell’art. 

177, comma 6, del codice dei contratti pubblici, Viacqua riconosce al Concessionario un contributo 

massimo annuale pari a 18.400,00 € oltre IVA, pari a complessivi € 184.000,00 oltre IVA per il periodo 

della concessione 2024-2033; 
 

RICHIAMATE altresì: 

− la delibera del C.d.A. n. 121 del 26.07.2023, esecutiva, con cui è stata approvata la revisione del 

Piano industriale 2023/2026, approvato dall’Assemblea dei Soci del 18.10.2023; 

− delibera del C.d.A. n. 217 del 29.11.2023, esecutiva, con cui è stato approvato il budget per l’anno 

2024, approvato dall’Assemblea dei Soci del 06.12.2023; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, 



1) di prendere atto e di approvare le risultanze dei verbali di svolgimento della procedura, in atti e, 

per l’effetto; 

2) di approvare l’aggiudicazione ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023 della procedura 

di gara G23-S4554 Tender_4554, per la “concessione del servizio di gestione attività educative e 

ricreative presso le Risorgive del Bacchiglione - Dueville (VI)”, a favore dell’operatore economico 

RTI Ecotopia/Biosphaera, capogruppo Ecotopia, C.F e P.IVA 03244840249 di Santorso (VI), con 

punteggio 77,50/100, con il ribasso medio del canone del 0,07%; 

3) di dare atto che il valore della concessione per il periodo 2024-2033 è stimato in € 862.532,00 

oltre IVA, e che, al fine di conseguire l’equilibrio economico-finanziario dell’operazione, ai sensi 

dell’art. 177, comma 6, del codice dei contratti pubblici, Viacqua riconosce al Concessionario un 

contributo massimo annuale pari a 18.400,00 € oltre IVA, pari a complessivi € 184.000,00 oltre 

IVA per il periodo della concessione 2024-2033; 

4) di trasmettere il presente provvedimento ai Settori Sostenibilità /Educazione Ambientale e 

Appalti e Acquisti per gli adempimenti di competenza. 

          
Il Direttore Generale 
Ing. Alberto Piccoli 

(firmato digitalmente) 
 


		2024-07-25T10:23:26+0200
	PICCOLI ALBERTO




